Et plura
occidentis
& orientis
regna.
g Matth.
Vill. l. 10.
c. 64.
h Eod. l. 10
c. 38. 46.
103.

i Rebdorf.
in annal.
Plures
Cardina-
les peste
extincti,
l Matth.
Vill. l. 10.
c. 71. V. val
sing. 17.
Eduar. III

m Gestæ
Innoc. VI.
apud Bosq.
Contel. in
Innoc. VI.
& alii.

4 Perijisse Auenione maximam præsulum multitudinem, & plures etiam Cardinales, refert Rebdorfus i; adeo vt maior terror, quam Clementis VI. temporibus ijs, qui in aula pontificia erant, offusus fuerit. Et Cardinales quidem nouem cum magna prælatorum & cleri multitudine pestis sauitia absumptos hos memorat Matthæus Villanus l, vicecancellarium, episcopum Prenestinum, Cardinalem Cisterciensem, Petrum episcopum Ostiensem, Cardinalem Culamagna, Andream Tudertinum Florentinum appellatum, Turrianum, tum eum qui supremus olim Minoritarum magister fuerat, atque alium, cuius nomen non exprimit. In quorum locum suffecit Innocentius eodem anno alios viros insignes, cum quibus totius ecclesiæ onera partiretur, atque hos eius vitæ auctor designat n: Ibo etiam

eodem anno die xvii. septima mensis septembris, qua fuit feria sexta quatuor temporum, præfatus Innocentius Papa fecit ordinationem octo Cardinalium, quinque presbyterorum, & trium diaconorum. Presbyteri autem fuerunt dominus frater * Fortaminus Vassalli diæcesis Caturcensis ordinis fratrum Minorum, tunc patriarcha Gradensis: dominus Petrus Itery diæcesis Petragoricensis, tunc episcopus Auenensis: dominus Ioannes de Blandiacbo diæcesis Vticensis, tunc episcopus Nemaufensis: dominus Aegidius Aysellini de Monteacuto Aruernigena, tunc episcopus Morinensis & cancellarius Regis Franciæ; & dominus Androinus de Roca natione Burgundus, tunc abbas Cluniacensis. Diaconi vero fuerunt, dominus Stephanus Alberti diæcesis Lemouicensis, tunc electus Carcaffonensis nepos Papa; dominus Guillelmus Biagola diæcesis Mimatensis, tunc electus Vabrensis; & dominus Hugo de S. Martiali diæcesis Tutellensis legum doctor præpositus Doacensis.

Notori
Cardina-
lium crea-
tio.
* Fortami-
nus

5 Quamuis vero pestilentia genus humanum adeo, vt diximus, affligeretur; obseruat tamen, Matthæus Villanus a, vitia hominum non emendata fuisse, sed in ijs effrænata licentia volutatos pecudum more, quæ dum socias in lanicna trucidari intuentur, salire ac lasciuire non abstant; ac rapinis & bello vt antea vacasse. Exercuere cæteris licentius prædones fæderati omnia scelerum genera, qui cum diurno tempore in castris versati, assuetique armis & rapinis, pristinum vitæ genus abijcere asperrarentur, præfectis sibi ducibus iustos æquarunt exercitus, pluraque regna euaslarunt. Luxit sub horum furore præcipue Gallia, inque magnas angustias aula pontificia adducta est, vt narrat Rebdorfus: b Anno, inquit, Domini MCCCLXI. mense Ianuario quedam societas armatorum se congregat iterato vt supra circa Auenionem supra Rhodanum, & capiunt castrum Spiritus sancti & pontem Rhodani ibidem, vt prohiberent victualia deferre curia Romana; ac prædas & cades faciunt circumquaque. Et sic societas triplex, vna circa Rhodanum ab Aquilone, alia ex parte australi versus Montempessulanum, tertia ab oriente versus Carpentracum; ita quod curia timuit sibi multum: sed taxem assuerunt, quod Papam & curiam nolent damnificare. Securus autem non patuit introitus curia Romana: propter quod * magna, quam propter priorem societatem curia est valde turbata, & pro subsidio dominus Papalegationem domino Carolo Imperatori & Alemannia principibus dirigit seriosam.

a Matth.
Vill. l. 10.
c. 46.

Prædoni
grallatio-
nes.

b Rebdorf.
in annal.
V. val.
in Euan-
g. III.

Confugit itaque ad solitum in extremis rebus perfrugium Innocentius & crucis insignia attolli iussit c, ac sacrae expeditioni Petrum Ostiensem episcopum præfecit, præmia indulgentiarum ijs pollicitus, qui ipsum aduersus hostem sequerentur, vt Innocentij vitæ scriptor subiectis verbis exponit d: Innocentius Papam cum tota sua curia, nec immerito, fuerunt plurimum conturbati: et ob hæc ad obuiandum eorum malitiæ per ipsum Papam tanquam contra hostes Dei, fidei, et ecclesiæ suæ fuerunt facti processus, et data cruciata, concessaque indulgentia plenaria omnibus expugnantibus et persequentibus ipsos. Quibus per varias partes diuulgatis, venerunt quamplurimi crucis signaculo insigniti, aduersus eos dimicare et certare disponentes: quibus idem Innocentius constituit capitaneum et ductorem dominum Petrum Cardinalem Ostiensem superius nominatum. Sicque per Dei gratiam actum est, quod dicti malefici locum prædictum satis cito possidimiserunt.

* magis

Cruciat
militia in
eos con-
scripta.
c Matth.
Vill. l. 10.
c. 27.
d Gestæ
Innoc. VI.
apud Bosq.

runo. Mouisse rursus, postquam Petrus Ostiensis lue extinctus fuit, eadem socias turmas, ac Venustum comitatum infestasse, donec Marchio Montisferrati ipsas condixit, vt eas aduersus Vicecomites Mediolanenses immitteret, quarum ope in Pedemontio plura loca expugnauit, e Rebdorfio a & Matthæo Villano b colligitur. Ex ijs vero palabundis copijs, nonnullæ audax facinus intercipiendæ Auinionis diripiendæque sunt meditata: atque ideo submissi sunt exploratores, de quibus captis, affectisque supplicio hæc tradit laudatus Rebdorfius c: *Eodem anno mense de cembri quidam de societate redeuntes præscriptam clam intrabant ciuitatem Auenionensem, tradere volentes eandem, quorum aliqui deprehensi fuerunt: et vno die decem persona in fluuio Rhodano suffocata, et undecim patibulo suspensa.* His consentientia scribit Matthæus Villanus d.

Dum tot tantaque mala humanum genus consernebant, ostensa e celo prodigia impendentium aliorum minaci specie magis terruerunt. Hæc enim inter cætera recenset Thomas Vualsingamus e: *Burgundia cecidit pluuia sanguinea et vi. kal. iunij in festo corporis Christi Bolonia apparuit crux sanguinea in aere a mane vsque ad horam sextam, eam multis videntibus: et tunc se mouebat, et in medio mari cecidit.* Nonnullisq; interiectis: *In aestiuo tempore huius anni in Anglia et Francia in locis desertis et planis, pluribus sæpe videntibus, subito apparuerunt duo castella, de quibus duo exercitus egrediebantur armatorum, quorum vnus signis militaribus ornabatur, alter vero nigro colore vestiebatur: et congregantes milites vicerunt nigros. Interim adunati nigri milites superabant, et regredientes in castella omnia disparuerunt.* Non eavana fuisse, rerum exitus docuerunt: Burgundia quidem defuncto Philippo suo duce magnis calamitatibus implicita est: crucis ostentum secuta, est cruce signatorum in Saracenos expeditio: denique in Castella Angli & Franci, secuturis annis aduersorum Petri & Henrici Regum partes ferro defenuri, visa in Gallijs & Anglia castella, commissasque pugnas futurorum fuisse prælagia demonstrant.

6 Commigrasse autem hoc anno in Gallias Henricum Trastamaræ comitem atque alios fratres, qui sibi a Regis Castellæ sanctitia male metuebant, vt vagas Gallorum turmas ad Castellam inuadendam ductarent, refert Ioannes Mariana f, cum nimirum initæ inter Aragonium & Castellanum concordia occasione ex pacis legibus abire Aragonia iussi essent. Conciliati vero sunt dissentientes Reges præcipua Guidonis episcopi Portuensis opera g, quem ab Innocentio missum vidimus, eaque conditione sancitum fœdus h, vt quæ in eo bello vtrinque capta erant, restituerentur: sed nec diuturnum futurum, nec sinceris animis pactum. Neque recreata propterea est Castella belli metu, sed in maiore instaurando occupata fuit, cum Galli ob Blanchæ Reginae atroces iniurias regionum fratrum signis accessuros se, minitarentur.

Auxisse inde Regem sanctissimum in Regiam odium, ac veneno medici opera propinato illam de medio sustulisse scribit Mariana i: *De testandam, inquit, vesaniam, impium & crudele facinus, puellam insontem regio sanguine nobilissimam, leuissimam forma, sanctissimis moribus prudentiaque, vigesimoquinto ætatis anno peremptam.* Et infra: *Sed te, Rex truculente, fera verius immanis, diuina ira manet: tuum caput hoc sanguine*

consecratur. Nonnullisque interiectis verbis, quæ sceleris odium ab auctore expressit, subdit: *Fama est, & idonei auctores confirmant, Regi ad Affidoniam venanti pastorem occurrisse vultu vestique horridum, capillo barbaque squallidum, extrema comminantem, ni mutata mente Blanca calamitate moueretur. Missi qui indagarent, an Regina suasis ea pastor renuntiaffet, nixam genibus calissimis, precibus vacantem, inuenerunt aditu ita clauso, et omnis suspicio amoueretur. Opinio hominum magis confirmata, cum pastor e vinculis emissus nunquam comparuisset, aliquo instinctu inflatuque diuino prædixisse futura.* Hactenus Mariana.

7 Hoc eodem anno liberatus est Anglico carcere Ioannes Francorum Rex, cum prius sacro ritu pacem seruaturum se sanctissime spopondisset, vt describit Vualsingamus a: *Celebrata, inquit, missa de sancta Trinitate a Cantuarie archiepiscopo cum magna solemnitate, astante Rege cum filijs suis, & accensis luminaribus & crucibus erectis, super sacrosanctum corpus Dominicum & missale singuli, qui non prius iurauerunt, hoc sacramentum præstiterunt in scriptis, archiepiscopo Cantuariensi incipiente: Nos Nicolaus archiepiscopus Cantuariensis iuramus ad sacrosanctum corpus dominicum & euangelia, firmiter seruare penes nos pacem & concordiam firmatas inter Reges, & nulla in contrarium venire. Quibus expletis, singuli suas schedulas regijs notarijs tradiderunt. Rex autem Francorum cum suis nobilibus idem præstitit iuramentum: sicque firmata pace inter duo regna liberatus est Rex Ioannes.*